
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  1012          DEL  25/08/2014 

OGGETTO:  Appalto per l’affidamento del servizio bibliotecario di ambito scientifico- 
Autorizzazione a contrarre a mezzo procedura negoziata ai sensi dell’art.125 c.11 del 
Dlgs163/2006. 

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 25/08/2014 Al 09/09/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





Su proposta  del   Servizio  Provveditorato  e  Amministrazione  Patrimoniale  e  su 
istanza del Servizio Formazione;

Premesso         che con  prima  nota prot.  56831  del  06/11/2013  il  Responsabile  del  Servizio 
Formazione Aziendale  ha fatto  presente  che  occorreva  istituire  la  biblioteca 
scientifica,  di  fondamentale  importanza  per  l’aggiornamento  e  la  crescita 
professionale  del  personale  amministrativo  e  sanitario,  già  programmata  ed 
inserita  tra  le  competenze  del  Servizio  Formazione;  la  richiesta  recava 
autorizzazione a procedere del Direttore generale e del Direttore Sanitario
a  seguito  della  suddetta  richiesta,  in  data  22/11/2013  è  stato  pubblicato  un 
primo bando  esplorativo  sulla  Gazzetta   Aste  e   Appalti  Pubblici  (  di  rilievo 
nazionale)  e  nel  sito  dell’  Azienda,  determinando  il  valore  presunto  della 
prestazione nel tetto massimo di €40.000,00 netto iva, per un triennio a cui nel 
termine  prefissato  per  la  manifestazione  di    interesse,  hanno  risposto  due 
imprese;
successivamente è proseguita l’istruttoria (in particolare:  con mail prot. np 12844 
del  06/12/2013  è  stato  richiesto  su  quali  fondi  far  gravare  la  spesa  a  cui  il 
Direttore  della  Formazione  ha  risposto  dicendo  che  la  spesa  può  essere 
imputata, anno per anno, sino alla conclusione del servizio,  sui fondi aziendali 
destinati  alla  formazione;   in  data  17/03/2014  con  nota  prot.  np  2853  il 
Responsabile  del  Servizio  Formazione   ha  inviato  una  integrazione  alla 
precedente richiesta cui ha fatto seguito una nota dello scrivente Servizio prot. np 
3914  del  10/04/2014  con  cui  si  sono  chieste  ulteriori  specifiche;  il  Servizio 
Formazione  ha  risposto  con  nota  prot.  np  3941  del  11/04/2014);nel  mentre, 
sempre indagine di mercato svolta dal Servizio Formazione, si è ritenuto che la 
ridefinizione dei contenuti prestazionali richiesti al fornitore del servizio rendesse 
insufficiente  il  tetto  di  spesa stimato  inizialmente;  infatti,   l’importo stimato per 
l’affidamento del servizio di biblioteca informatizzata di ambito scientifico, per un 
periodo di  tre anni, è  stato stimato in  circa 120.000,00  netto iva;

Dato  atto           pertanto, si è reso necessario, per individuare i soggetti interessati a presentare 
    offerta data la peculiarità del servizio, pubblicare, il 30/06/2014,  un nuovo bando 
    esplorativo sulla Gazzetta  Aste e   Appalti Pubblici ( di rilievo nazionale)  e nel 
    sito dell’ Azienda a cui  nel termine prefissato  per la manifestazione di     
     interesse, 21/07/2014, hanno  risposto due imprese;

 Considerato che   l’ importo è  inferiore al tetto previsto dall’art.125 del Dlgs 163, e  che quindi  si 
può  procedere  all’affidamento  a  mezzo  di  procedura  negoziata  –  cottimo 
fiduciario ai sensi dell’art. 125 c. 11 del D. Lgs. 163/2006 invitando alla procedura 
le  due imprese  che  hanno  risposto  al  bando;  le  caratteristiche  essenziali  del 
contratto risultano dall’all.1 alla presente l’affidamento è ulteriormente disciplinato 
dal CGA dell’Azienda

Considerato   che la  procedura  verrà aggiudicata  ai  sensi  dell’art.  82   del  Dlgs  163/2006: 
prezzo più basso;



Visti                   
     Il D.lgs 30.12.1992 n. 502 e s.m.i.;

         La L.R. 28.07.2006 n.10;

         La L.R. 24.03.1997 n. 10 e s.m.i.;

         Il D.lgs 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.;

IL DIRETTORE GENERALE

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- Di  autorizzare  a  contrarre  per  l’  affidamento  del  servizio  di  biblioteca  informatizzata  di 
ambito scientifico  a mezzo procedura negoziata- cottimo fiduciario  ex art. 125 comma 11 
del  Dlgs  163/2006,  invitando   alla  procedura  le  due  imprese  che  hanno  manifestato 
interesse, da aggiudicarsi  al prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D.lgs 163/2006;

- di  imputare  la  spesa,  ipotizzando  che  il  servizio  possa  essere  avviato  il  01/10/2014, 
secondo la tabella di seguito specificata :      

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO(IVA INCL.) 
2014 UA2_FORM  1 0506030205 4.066,67
2015 UA2_FORM  1 0506030205 48.800,00
2016 UA2_FORM  1 0506030205 48.800,00
2017 UA2_FORM  1 0506030205 36.600,00

- Di dare atto  che competente per i   provvedimenti  conseguenti   inerenti  la procedura di 
individuazione del contraente è  il Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale, 
mentre responsabile dell’esecuzione è il Servizio Formazione; 

- Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  all’Area  Programmazione  Controllo 
Committenza e al Servizio Contabilità e Bilancio

  Il Direttore Generale
                                                                                                     Dr. Giovanni Antonio Fadda 
Allegati: n. 1
Per il Servizio Provveditorato
R. Di Gennaro
F. Nuonno
Codice Servizio 233/2014 










